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Svar (8/4 03) 

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke 
Rasmussen): 
Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet følgende udtalelse fra Sundhedssty- 
relsen, hvortil jeg kan henholde mig: 

»I perioden 1990-1998 blev der ikke foretaget 
en systematisk national opgørelse af transfusi- 
onskomplikationer. 

Siden 1999 indrapporteres alvorlige transfusi- 
onskomplikationer til Dansk Registrering af 
Transfusionsrisici (DART). 

DART er en del af det danske hæmovigilance 
system, som omfatter indsamling af data for an- 
tallet af tapninger, producerede og transfunde- 
rede blodkomponenter samt registrering af 
komplikationer i forbindelse med disse handlin- 
ger. DART hører under Dansk Selskab for Kli- 
nisk Immunologi. Indsendelse af rapporter er 
frivillig og anonym og startede i januar 1999. 

Organisatorisk finder indsamlingen sted via 
blodbankerne, således at de enkelte lokale blod- 
banker udfylder skemaerne og indberetter til 
det regionale transfusionsmedicinske center. Ef- 
ter et gennemsyn, evt. indhentning af supple- 
rende oplysninger og godkendelse, sender 
transfusionscentret de udfyldte skemaer videre 
til en central registrering. Den centrale registre- 
ring er placeret i Klinisk Immunologisk Afde- 
ling, Skejby Sygehus. 

I perioden 1999-2002 blev der indrapporteret 
14 ikke-hæmolytiske alvorlige transfusionskom- 
plikater, hvoriblandt man vil forvente at finde 
tilfældene med Transfusionsrelateret akut lun- 
geskade (TRALS). Blandt disse 14 er der 3 sikre 
tilfælde af TRALS. Kun et af disse tilfælde var 
med sikkerhed forårsaget af frisk frosset plasma, 
ét var med sikkerhed forårsaget af en anden 
type blodkomponent og i ét tilfælde fik patien- 
ten både frisk frosset plasma og andre typer 
blodkomponenter, således at det ikke kan afgø- 
res om komplikationen skyldtes frisk frosset 
plasma. 

I yderligere 5 tilfælde var symptomerne del- 
vis forenelige med TRALS. I tre af disse tilfælde 
blev der udelukkende givet frisk frosset plasma, 
i ét tilfælde udelukkende andre typer blodkom- 
ponenter og i ét tilfælde frisk frosset plasma og 
andre typer blodkomponenter. 

Der transfunderes pr år i Danmark ca. 55.000 
portioner frisk frosset plasma. Herudover gives 
der ca. 390.000 portioner af andre blodkompo- 
nenter (Lægemiddelstyrelsen 2000). 

Antallet af transfusionsrelaterede akutte lun- 
geskader i forbindelse med plasmatransfusion 
skønnes derfor for de meget svære tilfældes 
vedkommende som et minimum at være 1/4 pr. 
år eller Vi pr 100.000 transfunderede portioner 
plasma. 

For alle blodkomponenters vedkommende 
skønnes det som et minimum i alt at være 3/4 pr 
år eller 0,2 pr 100.000 transfunderede portioner. 
Den mindre forekomst skyldes, at de andre 
blodkomponenter indeholder en mindre mæng- 
de plasma. 

Forekomsten af TRALS i forbindelse med 
transfusion af frisk frosset plasma kan reduceres 
bl.a. ved kun at anvende plasma fra bloddono- 
rer, der aldrig har fået transfusion eller ved ikke 
at anvende plasma fra donorer, hvis blod inde- 
holder vævstypeantistoffer. Disse tiltag anbefa- 
les i den nyeste udgave af de danske Transfusi- 
onsmedicinske Standarder.« 

Spm. nr. S 2584 

Til ministeren for nordisk samarbejde (25/3 03) 
af: 
Line Barfod (EL): 
»Vil ministeren med henvisning til, at Kulturmi- 
nisteriet via Biblioteksstyrelsen har forsøgt at 
flytte udgifter fra eget budget til nordisk mini- 
sterråds budget, og Kulturministeriet -  da dette 
ikke kunne lade sig gøre -  har opsagt samar- 
bejdsaftalen om NORDBOK med nordisk mini- 
sterråd, oplyse, om den danske regering også på 
andre områder end NORDBOK har opsagt nor- 
disk samarbejde eller har søgt at flytte udgifter 
fra eget budget til det fællesnordiske budget?« 

Svar (8/4 03) 

Ministeren for nordisk samarbejde (Flemming 
Hansen): 
Der henvises til kulturministerens besvarelse af 
spørgsmål nr. S 2583. 

Supplerende kan oplyses, at Nordisk Mini- 
sterrådssekretariat har meddelt, at man ikke er 
bekendt med tilfælde af bortfald af dansk medfi- 
nansiering. 


